de sa vie<sup>810</sup>. Or les *Historiae* s'achèvent en quelque sorte sur la mort du roi, puisque le récit des luttes de pouvoir qui s'ensuivent n'en est que la conséquence directe.

L'expression n'est donc pas neutre. Comme souvent chez Quinte-Curce, le *topos* est repris, travaillé et infléchi : non seulement il s'inscrit dans la tradition rhétorique du *finis laborum* dans les harangues de généraux mais, par son association à l'idée de *terminus mundi*, par sa répétition incantatoire et par son application à des réalités géographiques toujours plus reculées<sup>811</sup>, il devient le révélateur des ambitions démesurées d'Alexandre et de son désir insatiable de gloire. Tel est le sens de la mise en garde du Scythe à Alexandre<sup>812</sup>. Sur les bords de l'Hyphase, Côtos répond alors à Alexandre :

*Vicisti, rex, magnitudine rerum non hostes modo sed etiam milites.  
Quicquid mortalitas capere poterat, impleuimus. Emensis maria terrasque  
melius nobis quam incolis omnia nota sunt. Paene in ultimo mundi fine  
consistimus. In alium orbem paras ire et Indiam quaeris Indis quoque  
ignotam. Inter feras serpentesque degentes eruere ex latebris et cubilibus  
suis expetis, ut plura quam sol uidet uictoria lustres. Digna prorsus  
cogitatio animo tuo, sed altior nostro. Virtus enim tua semper in incremento  
erit, nostra uis iam in fine est*<sup>813</sup>.

Le roi et ses troupes ont atteint un point de rupture. Si, pour le premier, le *terminus mundi* est toujours à portée de main mais aussi toujours un peu plus loin, pour les seconds, il est bel et bien atteint : aller plus loin signifie entrer dans un autre monde, qui n'est plus celui des hommes. Déjà, les *mirabilia* de l'Asie en annonçaient la frontière<sup>814</sup>. Mais désormais Alexandre s'apprête à pénétrer dans un monde qui n'est plus régi par les mêmes lois, qui défie

---

<sup>810</sup> *Vitae quoque finem eundem illi, quem gloriae, statuit*, nous dit Quinte-Curce dans la nécrologie du roi (Curt., 10, 5, 36 : voir note 1587). Blessé au printemps 328 mais voulant poursuivre le combat (Curt., 7, 6, 1 sq.), Alexandre déclare : *Satis uirium est ad toleranda ista ; aut, si iam adest uitae meae finis, in quo tandem opere melius extinguar ?* (« J'ai assez de forces pour supporter ces blessures ; ou alors, si ma fin est déjà proche, quelle meilleure tâche trouver pour disparaître ? » : 7, 7, 19). Voir aussi 7, 7, 13 et 9, 6, 18. Comparer à ce que dit Darius en 5, 8, 13 (*Numquam hoc imperium uiuus amittam, idemque erit regni mei, qui spiritus, finis* : « cet empire, jamais je ne l'abandonnerai tant que je serai vivant, et mon royaume ne finira qu'avec mon souffle »).